
1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Ο εμβολιασμός το βασικό μέτρο προστασίας
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-02-2020

Επιφάνεια: 474.72 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΓΙΑ ΤΗ ΓΡΙΠΗ

«Το εμβόλιο
είναι αποτελεσματικό»
«Το αντιγριπικό εμβόλιο είναι χο 
αποτελεσματικό μέτρο προστασί
ας έναντι της γρίπης», επισημαίνει ο 
Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας Υγεί
ας, ενόψει της κορύφωσης του επι
δημικού κύματος της νόσου. Σελ. 6

Ο εμβολιασμός 
το βασικό μέτρο 
προστασίας
Το επιδημικό κύμα εποχικής 
γρίπης είναι στην κορύφωσή του

Ο Εθνικός Οργανισμός Δημόσιας Υγείας, σε ανακοίνωσή του, ιονίζει όχι 
«το αντιγριπικό εμβόλιο μειώνει σημαντικά τον κίνδυνο νόσησης και ιδιαίτε
ρα βαριάς νόσησης και θανάτου από τη γρίπη».

Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

«Το αντιγριπικό εμβόλιο είναι το 
αποτελεσματικότερο μέσο προ
στασίας έναντι της γρίπης», το
νίζει ο Εθνικός Οργανισμός Δη
μόσιας Υγείας, με αφορμή τη 
διαφαινόμενη κορύφωση του 
επιδημικού κύματος της γρίπης.

Σε λειτουργία 
15 «κλειστές» κλίνες 
σε ΜΕΘ και μονάδες 
αυξημένης φροντίδας 
νοσοκομείων της Αθή
νας, από τη Δευτέρα.

Σημειώνεται ότι σύμφωνα με την 
τελευταία έκθεση επιδημιολογι- 
κής επιτήρησης της γρίπης, του
λάχιστον ένας στους τρεις ασθε
νείς που δηλώθηκαν ως σοβαρά 
περιστατικά της νόσου είχαν εμ
βολιαστεί, γεγονός που έθεσε 
ερωτήματα σχετικά με την απο
τελεσματικότατα του φετινού εμ
βολίου. Ο ΕΟΔΥ σε ανακοίνωσή 
του ξεκαθαρίζει ότι «το αντιγρι- 
πικό εμβόλιο μειώνει σημαντικά 
τον κίνδυνο νόσησης και ιδιαίτε
ρα βαριάς νόσησης και θανάτου 
από τη γρίπη», και συνεχίζει: «Πέ
ραν του αντιγριπικού εμβολίου, το

επόμενο μέτρο προστασίας από 
τη γρίπη είναι η σχολαστική τή
ρηση των κανόνων υγιεινής. Επί
σης, όποιος εκδηλώνει συμπτώ
ματα από το αναπνευστικό (όπως 
βήχας, καταρροή, πυρετός), θα 
πρέπει απαραιτήτως να παραμέ
νει στο σπίτι μέχρι και ένα 24ωρο 
μετά την ύφεση των συμπτωμά
των, ώστε να μη μεταδώσει τον ιό 
σε άλλους». Σχολιάζοντας δε τον 
αριθμό των σοβαρών περιστατι
κών γρίπης που έχουν καταγρά
φει έως σήμερα, επισημαίνει ότι 
«η νοσηρότητα και η θνητότητα 
που παρατηρούνται φέτος, είναι 
αντίστοιχες με άλλες χρονιές». 
Σύμφωνα με τις εκτιμήσεις των 
ειδικών γιατρών και με βάση την 
εμπειρία προηγούμενων ετών, αυ
τή τη στιγμή στη χώρα μας το επι
δημικό κύμα της εποχικής γρίπης 
είναι στην κορύφωσή του. Ωστό
σο, σοβαρά κρούσματα θα συνεχί- 
σουν να καταγράφονται έως του
λάχιστον τα τέλη Μαρτίου.

Εν τω μεταξύ, από την ερχό
μενη Δευτέρα, μπαίνουν σε λει
τουργία 15 «κλειστές» κλίνες σε 
μονάδες εντατικής θεραπείας και 
μονάδες αυξημένης φροντίδας νο
σοκομείων της Αθήνας, η ζήτηση 
των οποίων είναι στα ύψη την πε
ρίοδο αυτή λόγω της γρίπης. Οπως 
ανακοίνωσε χθες το υπουργείο 
Υγείας, ο υπουργός Βασίλης Κι- 
κίλιας ενέκρινε την πρόληψη 26

νοσηλευτών που θα στελεχώσουν 
τα νοσοκομεία με τον σκοπό αυ
τό. Ειδικότερα, από τη Δευτέρα, 
αναμένεται να ανοίξουν δύο κλί
νες ΜΕΘ στο Κοργιαλένειο-Μπε- 
νάκειο, τέσσερις κλίνες ΜΕΘ στο 
Λαϊκό, δύο κλίνες ΜΕΘ στο ογκο- 
λογικό «Αγιοι Ανάργυροι» και επτά 
κλίνες ΜΑΦ στο ΚΑΤ.

Την ώρα που κορυφώνεται η 
επιδημία της γρίπης και είναι σε 
εξέλιξη παγκόσμιος συναγερμός 
λόγω του κορωνοϊού, οι εργαζό
μενοι στα δημόσια νοσοκομεία 
καταγγέλλουν αισχροκέρδεια 
εταιρειών που προμηθεύουν τα 
νοσοκομεία με μάσκες και ζητούν 
την παρέμβαση της κυβέρνησης.

Οπως αναφέρει σε ανακοίνωσή 
της η Πανελλήνια Ομοσπονδία 
Εργαζομένων Δημόσιων Νοσο
κομείων, «η τιμή για την αγορά 
απλών χειρουργικών και υψηλης 
προστασίας μασκών λόγω αυξημέ
νων αναγκών από τα νοσοκομεία 
ανέβηκε τις τελευταίες ημέρες κα
τά 300%». Σύμφωνα με την ΠΟ- 
ΕΔΗΝ, οι απλές χειρουργικές μά
σκες πωλούνταν στα νοσοκομεία 
πριν από την κρίση με τον κορω- 
νοϊό προς 0,0116 ευρώ (+ΦΠΑ) η 
μία και τώρα αγοράζονται για 0,32 
ευρώ (+ΦΠΑ), ενώ για τις μάσκες 
υψηλης προστασίας η τιμή αγοράς 
ήταν στα 0,64 ευρώ και ανέβηκε 
στα 2 ευρώ.
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«Εμβόλιο» για τον κοροναϊό 
ψάχνουν ξένοι οίκοι - επενδυτές
Σε ένα ενίαιο μέτωπο, διεθνείς οίκοι αξιολόγη
σης και επενδυτικοί οίκοι κρούουν τον κώδωνα 
του κινδύνου για τον αντίκτυπο που θα έχει η 
εξάπλωση του κοροναίού στην κινεζική οικονο
μία, με τους επενδυτές να διερωτώνται εάν η 
επιδημία της γρίπης μπορεί να πυροδοτήσει 
νέες μαζικές ρευστοποιήσεις, σελ. 14
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Σε καραντίνα βάζουν 
την κινεζική 
οικονομία διεθνείς 
οίκοι και επενδυτές
Ανησυχία για νέες μαζικές ρευστοποιήσεις

Της Έφης Τριήρη
etriiri@naftemporiki.gr

Σ
ε ένα ενιαίο μέτωπο, διε
θνείς οίκοι αξιολόγησης 
και επενδυτικοί οίκοι 
κρούουν τον κώδωνα του κιν

δύνου για τον αντίκτυπο που 
θα έχει η εξάπλωση του κορο- 
ναϊού στην κινεζική οικονομία, 
με τους επενδυτές να διερω- 
τώνται εάν η επιδημία της γρί
πης μπορεί να πυροδοτήσει νέ
ες μαζικές ρευστοποιήσεις.

0 οίκος S&P υποβάθμισε τις 
προβλέψεις του για την ανά
πτυξη της κινεζικής οικονομίας 
στη διάρκεια του τρέχοντος 
έτους στο 5% από 5,7%, επιση- 
μαίνοντας ότι ο αντίκτυπος θα 
είναι βαρύς σε βραχυπρόθεσμο 
ορίζοντα και συγκεκριμένα στο 
πρώτο τρίμηνο. Αντίστοιχα, η 
JPMorgan υποβάθμισε τις προ
βλέψεις της για τον ρυθμό αύ
ξησης του κινεζικού ΑΕΠ στο 
πρώτο τρίμηνο μόλις στο 1%, 
ενώ ο πρόεδρος της Evercore 
ISI, ΕντΧάιμαν, εμφανίζεται πσ 
λύ πιο απαισιόδοξος, βλέπον
τας μηδενική ανάπτυξη την ίδια 
περίοδο. Η Goldman Sachs βλέ
πει την ανάπτυξη της κινεζικής 
οικονομίας στο 4% σε ετήσια 
βάση, με τον επικεφαλής του 
οίκου στον τομέα εμπορευμά- 
τωννα δηλώνει ότι η ζήτηση αρ
γού μπορεί να υποχωρήσει κα
τά 2 έως 3 εκατ. βαρέλια ημε- 
ρησίως, προτού ανακάμψει σε 
ένα τρίμηνο.

Το γερμανικό οικονομικό ιν
στιτούτο Ifo εκτιμά ότι ενδεχό
μενη επιβράδυνση της κινεζι
κής οικονομίας θα περιορίσει 
κατά 0,06% την ανάπτυξη στη 
Γερμανία, σε μια πρώτη από
πειρα να αναλύσει τις οικονο
μικές συνέπειες από τον κινε
ζικό κοροναϊό.

Στην άλλη πλευρά του Ατ
λαντικού, η Fed έστειλε εκ νέ
ου μήνυμα ότι οι συνέπειες στην 
κινεζική οικονομία από την επι
δημία του νέου κοροναίού θα 
έχουν επιπτώσεις στην παγκό
σμια οικονομία, τονίζοντας ότι 
συνεχίζει να παρακολουθεί στε
νά τις εξελίξεις.

«Μαύρος κύκνος» 
στις αγορές;
Καθώς πληθαίνουν τα προει
δοποιητικά σημάδια, αυτό που 
απασχολεί τους διεθνείς επεν
δυτές είναι εάν θα υπάρξει νέα 
απότομη πτώση στις διεθνείς 
αγορές. «Είναι η σημερινή κα
τάσταση "μαύρος κύκνος"; Και 
μπορεί να αποσταθεροποιήσει 
την παγκόσμια ανάπτυξη;», θέ
τει το ερώτημα ο επικεφαλής 
οικονομολόγος της Deutsche 
Bank Securities, Τόρστεν Σλοκ, 
εξηγώντας ότι με τον όρο «μαύ
ρος κύκνος» αναφερόμαστε σε 
ένα απρόβλεπτο γεγονός με 
ακραίες επιπτώσεις. Ο Τζορτζ 
Σάλτζε, ιδρυτής της Schultze As
set Management στη Ν. Υόρκη, 
συστήνει στους επενδυτές ότι 
δεν είναι σήμερα καλή συγκυ
ρία για να κλειδώσουν τα κέρδη

Απροετοίμαστες 
οι χώρες
Πόσο καλά προετοιμασμένη είναι η 
παγκόσμια κοινότητα για την 
αντιμετώπιση μιας πανδημίας ή τη 
ραγδαία εξάπλωση μιας επιδημίας 
όπως ο κοροναίός; Η απάντηση 
είναι απογοητευτική, σύμφωνα με 
τον EIU. Η ανάλυση δείχνει ότι σε 
σύνολο 195 χωρών καμία δεν είναι 
επαρκώς προετοιμασμένη για την 
αντιμετώπιση μιας πανδημίας. 
Χαμηλές οι επιδόσεις της Ελλάδας, 
που βρίσκεται στις τελευταίες 
θέσεις μεταξύ των ανεπτυγμένων 
χωρών, σύμφωνα με τον 
Παγκόσμιο Δείκτη Ασφάλειας για 
την Υγεία (GHS) του EIU. 
Συγκεκριμένα, η χώρα μας 
καταλαμβάνει την 37η θέση στο 
σύνολο των 40 περισσότερο 
ανεπτυγμένων χωρών, με γενική 
βαθμολογία 53,8, πάνω από τον 
γενικό μέσο όρο 40,2 και ελαφρώς 
πάνω από το μέσο όρο 51,9 
μεταξύ των χωρών υψηλού 
εισοδήματος. Την πρώτη θέση 
καταλαμβάνουν οι ΗΠΑ, με 
βαθμολογία 83,5, ενώ στην 
τελευταία θέση μεταξύ των χωρών 
υψηλού εισοδήματος η Τουρκία, με 
βαθμολογία 52,4.

τους στο τελευταίο ράλι. Στη Ro- 
beco, διαχειριστές κεφαλαίου 
βλέπουν το ράλι με επιφυλακή, 
υποστηρίζοντας ότι ακόμα δεν 
είναι η ώρα για να επιστρέψ ει κα
νείς ως αγοραστής.

Εν τω μεταξύ, η αναστολή επι- 
χειρηματικών δραστηριοτήτων 
στην Κίνα έχει αποσταθεροποι
ήσει και τις κυβερνητικές υπη
ρεσίες, με τις τελωνειακές αρ
χές να ανακοινώνουν ότι δεν θα 
δημοσιευθούντα εμπορικά στοι
χεία για τον μήνα Ιανουάριο και 
ότι θα συνδυαστούν με αυτά του 
Φεβρουάριου. Επίσης, σε μια 
άμεση προσπάθεια στήριξης 
της οικονομίας, το Πεκίνο ανα
κοίνωσε ότι θα μειώσει κατά το 
ήμισυ τους δασμούς -στο 5% από 
10% και στο 2,5% από 5%- σε 
1.717 εισαγόμενα αμερικανικά 
αγαθά από τις 14 Φεβρουάριου, 
ενώ η κεντρική τράπεζα της Κί
νας επανέλαβε ότι θα συνεχίσει 
να στηρίζει την οικονομία, πα- 
ρότι αναμένει ανάκαμψη της 
δραστηριότητας όταν ο ιός τε
θεί υπό έλεγχο.

Το μέτωπο 
των επιχειρήσεων
Από το μέτωπο των επιχειρή
σεων, ιδιαίτερη αίσθηση πρσ 
καλεί η απόφαση της Ericsson 
να μη συμμετάσχει στο μέγα 
τηλεπικοινωνιακό γεγονός της 
χρονιάς, στο MWC Barcelona, 
σας 24 έως 27 Φεβρουάριου, σε 
μια κίνηση που καταδεικνύει 
ότι η εξάπλωση της γρίπης αρ
χίζει να πλήττει επιχειρηματι
κές δραστηριότητες και πέραν 
της Κίνας. Η Ericsson εξήγησε 
ότι με αυτόντον τρόπο θέλει να 
προστατεύσει το προσωπικό της 
και τους επισκέπτες από τον κσ 
ροναϊό. Πρόκειται για τη δεύ
τερη σημαντική απουσία, έπει
τα από εκείνη της νοτιοκορεα- 
τικής LG, στο ετήσιο ραντεβού 
της κινητής τηλεφωνίας, την 
ώρα που πολλοί κινεζικοί όμιλοι, 
μεταξύ των οποίων οι ΖΤΕ και 
Huawei, ανακοινώνουν δρα
κόντεια προληπτικά μέτρα για 
τις ομάδες τους που θα μετα
βούν στην Ισπανία για την έκ
θεση.

Την ίδια στιγμή, η Burberry 
έκλεισε περισσότερο από το ένα 
τρίτο των καταστημάτων της 
στην Κίνα, π ροειδοποιώντας για 
κάμψη της ζήτησης πολυτελών 
ειδών, ενώ έρευνα του Αμερι
κανικού Εμπορικού Επιμελη
τηρίου της Σαγκάης έδειξε ότι οι 
περισσότερες αμερικανικές επι
χειρήσεις που έχουν δραστη
ριότητες στην Κίνα αναμένουν 
η επιδημία του νέου ιού να μει
ώσει τα έσοδά τους φέτος και 
κάποιες επισπεύδουν τα σχέ
διά τους να μεταφέρουν ης αλυ
σίδες τροφοδοσίας τους εκτός 
της χώρας.

Διαβεβαιώσεις
ΤραμπσεΣι
Ωστόσο, ο Αμερικανός πρόεδρος 
Ντόναλντ Τραμπ διαβεβαίωσε 
τον Κινέζο ομόλογό του Σι Τζιν- 
nivyic ότι έχει εμπιστοσύνη στην 
Κίνα και στις προσπάθειες που 
καταβάλλει για να τερματίσει 
την επιδημία που έχει προκα- 
λέσει ο νέος κοροναίός, όπως 
ανέφερε ο Λευκός Οίκος σε ανα
κοίνωσή του. Ο Σι απάντησε ότι 
η Κίνα θα ανταποκριθεί στους 
στόχους της πρώτης φάσης της 
εμπορικής συμφωνίας όσον 
αφορά ας αγορές αμερικανικών 
αγαθών, παρά τις καθυστερή
σεις λόγω του κοροναίού.

Ένοχος
οπαγκολίνος
Κινέζοι ερευνητές ανακοίνωσαν 
χθες ότι ο νέος θανατηφόρος κι
νεζικός ιός είναι πιθανόν να με
ταφέρθηκε στους ανθρώπους 
από τις νυχτερίδες μέσω του πα
ράνομου εμπορίου των φολι
δωτών μυρμηγκοφάγων, γνω
στών ως παγκολίνων, των μό
νων φολιδωτών θηλαστικών στη 
Γη που κινδυνεύουν με εξαφά
νιση και είναι περιζήτητοι στην 
Κίνα για το κρέας και τις φολί
δες τους, οι οποίες χρησιμο
ποιούνται στην παραδοσιακή 
κινεζική ιατρική. Η γονιδιακή

ακολουθία του στελέχους του 
2019-nCoV που εντοπίσθηκε 
κατά την έρευνα στους παγκο- 
λίνους είναι κατά 99% πανο
μοιότυπη με τη γονιδιακή ακο
λουθία του στελέχους που έχει 
μολύνει τους ανθρώπους, με
τέδωσε το πρακτορείο Xinhua, 
αναφέροντας ότι ο παγκολίνος 
είναι «ο πιθανότερος ξενιστής». 
Ωστόσο, ο Dirk Pfeiffer, καθη
γητής Κτηνιατρικής στο Hong 
Kong's City University, προει
δοποιεί ότι η έρευνα δεν έχει 
ακόμη αποδείξει ότι οι παγκο- 
λίνοι έχουν μεταφέρει τον ιό.

ΠΟΥ: Χρόνια 
έλλειψη εξοπλισμού
Από την πλευρά του, ο επικε
φαλής του Παγκόσμιου Οργα
νισμού Υγείας (ΠΟΥ) Τέντρος 
Αντανόμ Γκεμπρεγεσούς προ
ειδοποίησε χθες όη ο κόσμος αν
τιμετωπίζει χρόνια έλλειψη πρσ 
στατευτικών στολών, μασκών, 
γαντιών και άλλων ειδών προ
στατευτικού εξοπλισμού στη 
μάχη κατά της επιδημίας του 
νέου κοροναίού. Η ζήτηση μέ
χρι στιγμής για τον παραπάνω 
εξοπλισμό έχει αυξηθεί 100%, 
με τις τιμές του να έχουν εκτο- 
ξευθεί στα ύψη και είναι 20 φο
ρές πιο ακριβές από τα συνήθη 
επίπεδα.

Μέχρι χθες τα ξημερώματα 
υπήρχαν 31.211 επιβεβαιωμένα 
κρούσματα στην Κίνα και 637 
θάνατοι, καθώς και 270 κρού
σματα σε 24 άλλες χώρες και 1 
θάνατος. Η Σιγκαπούρη ανέβα
σε χθες το προειδοποιητικό σή
μα κινδύνου στο επίπεδο του 
ιού SARS, καθώς τα κρούσμα
τα του κοροναίού έχουν φθά- 
σει τα 33.

Επίσης, η κυβέρνηση της Ιτα
λίας έκανε γνωστό ότι προς το 
παρόν παραμένει σε ισχύ η απα
γόρευση πτήσεων από και προς 
την Κίνα, η οποία αποφασί- 
σθηκε την περασμένη εβδομά
δα. [S1D.13376764]

Συναγερμός 
σιο νοσοκομείο 
Ευαγγελισμός
▼ Συναγερμός σήμανε χθες στο 
νοσοκομείο Ευαγγελισμός, όπου 
νοσηλεύεται άνδρας με πιθανά 
συμπτώματα κοροναίού. Σύμ
φωνα με το ρεπορτάζ, υπήρξε 
άμεση κινητοποίηση του προ
σωπικού του νοσοκομείου και ο 
άνδρας, ηλικίας περίπου 30 ετών, 
ο οποίος είχε επισκεφθεί πρό
σφατα την Κίνα, μεταφέρθηκε σε 
ειδικό θάλαμο για να γίνουν οι 
απαραίτητες εξετάσεις που θα 
δείξουν αν πράγματι πρόκειται 
για κρούσμα του ιού. Τα δείγμα
τα απεστάλησαν στο Ινστιτούτο 
Παστέρ, ενώ ενημερώθηκαν τό
σο το υπουργείο Υγείας όσο και 
οΕΟΔΥ.

«Αισχροκέρδεια 
με τις μάσκες»
«Έλλειψη μασκών προφασίζον
ται οι εταιρείες για να δικαιολο- 
γήσουντην αισχροκέρδεια σε βά
ρος των νοσοκομείων και των πο
λιτών, εκμεταλλευόμενοι την ανη
συχία γιαεμιράντσηπιθανώνκρου- 
σμάτων κοροναίού και τη γρίπη 
που είναι σε έξαρση» καταγγέλ
λει η Πανελλήνια Ομοσπονδία Ερ
γαζομένων στα Δημόσια Νοσο
κομεία (ΠΟΕΔΗΝ). Όπως σημει
ώνει, «η τιμή για την αγορά απλών 
χειρουργικών και υψηλής προ
στασίας μασκών λόγω αυξημένων 
αναγκών από τα νοσοκομεία ανέ
βηκε πςτελευταίες ημέρες300%» 
διευκρινίζοντας ότι αναφέρεται 
στα νοσοκομεία που αγοράζουν 
μάσκες εκτός σύμβασης ή τα νο
σοκομεία που δεν έχουν καθόλου 
συμβάσεις. Όπως επισημαίνει, 
«τα νοσοκομεία χρειάζεται να δια
θέτουν μεγάλες ποσότητες μα
σκών αυτόν τον και ρό και έτσι θα 
αναγκαστούν να τις αγοράσουν 
στη "μαύ ρη αγορά". Μάλιστα όλες 
οι εταιρείες για να δικαιολογή
σουν την αισχροκέρδεια προφα
σίζονται ελλείψεις». Σύμφωνα με 
την ΠΟΕΔΗΝ, «τις απλές χει- 
ρου ργικές μάσκες αγόραζαν την 
καθεμία προςθ,0116 ευρώ+ΦΠΑ 
Τώρα θα αγοράζουν προς 0,032 
ευ ρώ + ΦΠΑ. Τις μάσκες υψηλής 
π ροστασίας από 0,64 ευ ρώ+ΦΠΑ 
τώρα θα αγοράσουν προς 2 ευ ρώ 
τη μία + ΦΠΑ».

15 νέες κλίνες σε ΜΕΘ 
και προσλήψεις
Στη λειτου ργία 15 νέων κλινών σε 
Μονάδες Εντατικής Θεραπείας 
(ΜΕΘ) και Μονάδες Αυξημένης 
Φροντίδας (ΜΑΦ) νοσοκομείων 
της Αττικής προχωρά το υπου ρ- 
γνίο Υγνίας. Ταυτόχρονα ο υπουρ
γός Υγείας Βασίλης Κικίλιας ενέ- 
κρινε την πρόσληψη 26 νοση
λευτών, που θα στελεχώσουν άμε
σα νοσοκομεία και Κέντρα Υγεί
ας της 1ης Υγειονομικής Περι
φέρειας Αττικής. [SID.-13376841]
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1  Στα... ύψη οι τιμές της χειρουργικής μάσκας
Πηγή: ΤΥΠΟΣ ΤΗΣ

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-02-2020

Επιφάνεια: 402.36 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΑΙΣΧΡΟΚΕΡΔΕΙΑ ΛΟΓΩ ΑΥΞΗΜΕΝΗΣ ΖΗΤΗΣΗΣ

Στα... ύψη οι τιμές 
της χειρουργικής μάσκας
Περίπου 300% πάνω αγοράζουν τις χειρουργικές μάσκες και τις μάσκες υψηλής προστασίας 
τα Νοσοκομεία, καταγγέλλει η ΠΟΕΔΗΝ. ΣΕΛ 9

ΠΟΕΔΗΝ: Αισχροκέρδια στις χειρουργικές μάσκες!
Περίπου 300% πάνω αγοράζουν τις 

χειρουργικές μάσκες και τις μάσκες 
υψηλής προστασίας τα Νοσοκομεία, 
καθώς όπως καταγγέλλει η ΠΟΕΔΗΝ 
οι εταιρίες εκμεταλλεύονται την αυξη
μένη ζήτηση και λόγω της έλλειψης 
στην αγορά, παρουσιάζονται φαινόμε
να αισχροκέρδειας «σε βάρος των Νο
σοκομείων και των πολιτών».

Αναλυτικά στην ανακοίνωση αναφέ- 
ρεται:

Υπάρχει έλλειψη μασκών στην αγο
ρά και αισχροκέρδεια των εταιριών σε 
βάρος των Νοσοκομείων και των πολι
τών εκμεταλλευόμενοι την ανησυχία 
για εμφάνιση πιθανών κρουσμάτων 
κορωνοϊόύ και την γρίπη που είναι σε 
έξαρση με βάση την έκθεση του ΕΟ- 
ΔΥ της 5ης εβδομάδας 2020 για την 
επιδημιολογική επιτήρηση της γρίπης 
και της θνησιμότητας στη χώρα.

Την ανησυχία των πολιτών την ενι
σχύουν οι δηλώσεις αρμοδίων του ΕΟ- 
ΔΥ και του Υπουργείου Υγείας που θε
ωρούν πολύ πιθανόν την εμφάνιση 
κρουσμάτων κορωνοϊού. Τα Νοσοκο
μεία, τα Κέντρα Υγείας λόγω της γρί
πης και την προετοιμασία για την εμ
φάνιση κρουσμάτων κορωνοϊού έχουν 
αυξημένες ανάγκες για προμήθεια μα
σκών.

Η τιμή για την αγορά απλών χει
ρουργικών και υψηλής προστασίας 
μασκών λόγω αυξημένων αναγκών 
από τα Νοσοκομεία ανέβηκε τις τελευ
ταίες ημέρες 300%.

Αναφερόμαστε για τα Νοσοκομεία

που αγοράζουν μάσκες εκτός σύμβα
σης ή τα Νοσοκομεία που δεν έχουν 
καθόλου συμβάσεις και είναι 
πολλά. Τα Νοσοκομεία χρειάζεται να 
διαθέτουν μεγάλες ποσότητες μασκών 
αυτό τον καιρό και έτσι θα αναγκα
στούν να τις αγοράσουν στην «μαύρη 
αγορά». Μάλιστα όλες οι εταιρείες για 
να δικαιολογήσουν την αισχροκέρδεια 
προφασίζονται ελλείψεις.

Σας κοινοποιούμε τιμολόγια με την 
τιμή που αγοράζουν μάσκες τα Νοσο
κομεία πριν την υγειονομική κρίση και 
την τιμή που θα αγοράσουν σήμερα.

Τις απλές χειρουργικές μάσκες αγό
ραζαν την κάθε μία προς 0,0116λε- 
πτά+ΦΠΑ. Τώρα θα αγοράζουν προς

0,032λεπτά του ευρώ+ΦΠΑ. Τις μά
σκες υψηλής προστασίας την κάθε μια 
αγόραζαν 0,64λεπτά του ευρώ +ΦΠΑ 
και τώρα θα αγοράσουν προς 2ευρώ 
την μια+ΦΠΑ.

Αισχροκέρδεια για την οποία θα 
πρέπει να παρέμβει η κυβέρνηση γιατί 
δεν θα αντέξουν οι αναιμικοί προϋπο
λογισμοί των Νοσοκομείων και αυτό 
που θα συμβεί είναι να ξεμείνουν από 
μάσκες.

Επιπλέον οι μάσκες είναι απαραίτη
τες στους πολίτες αν όχι για τον κορω- 
νοϊό σίγουρα όμως και για την εποχική 
γρίπη. Δεν μπορεί κανείς να κερδο
σκοπεί σε βάρος τους ούτε σε βάρος 
των Υγειονομικών Μονάδων.»
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1  ΠΟΕΔΗΝ: «Οι ΜΚΟ κάνουν ό,τι θέλουν μέσα στα
νοσοκομεία»!

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 17 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-02-2020

Επιφάνεια: 212.85 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΟΕΔΗΝ: «Οι ΜΚΟ κάνουν ό,τι θέλουν μέσα στα νοσοκομεία»!
ΤΗΝ αποκάλυψη όχι «οι Μη Κυβερνητικές Ορ
γανώσεις κάνουν ό,τι θέλουν στα νοσοκομεία 
της Ελλάδας» έκανε ο οργανωτικός γραμματέ
ας της Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομέ
νων στα Δημόσια Νοσοκομεία Πέτρος Κετικί- 
δης, προκαλώντας τους υπευθύνους να τον δι- 
αψεύσουν.

«Ερχονται οι κύριοι της ΜΚΟ, ζητάνε να 
μπουν μπροστά οι αλλοδαποί ασθενείς, υπάρ
χουν και στα νοσοκομεία διερμηνείς, γιατί αν 
δεν τους συνοδεύουν ΜΚΟ, θα πάνε με τη σειρά 
τους...» δήλωσε στον Focus 103,6 FM, τη σηγμή 
που, όπως γίνεται αντιληπτό, ο Ελληνας άρρω
στος και φορολογούμενος από το κράτος παρα
μένει στην αναμονή για να εξυπηρετηθεί ο αλ
λοδαπός! «Δεν ξέρω από πού αντλούντο μεγά
λο θράσος όσοι εκπροσωπούν τις ΜΚΟ, γιατί

μπαίνουν κατευθείαν και χωρίς σειρά στο εξε- 
ταστήριο, εξετάζονται οι αλλοδαποί και φεύ
γουν, αλλά είναι προκλητικό για όλους μας, για 
τους ασθενείς που περιμένουν υπομονετικά στη 
σειρά να εξεταστούν οι αλλοδαποί, που μπαί
νουν σαν να είναι στο σπίτι τους» τονίζει ο κ. 
Κετικίδης.

Απαντώντας σε ερώτηση αν αντιδρά το ια
τρικό και νοσοκομειακό προσωπικό, ανέφερε: 
«Και να το πουν οι εργαζόμενοι, οι συγκεκριμέ
νοι κύριοι, που εκπροσωπούν ΜΚΟ, δεν λογα
ριάζουν κανέναν και μας γράφουν στα παλαι- 
ότερα των υποδημάτων τους. Επικαλείται X, Ψ 
λόγους, ότι πρέπει να γυρίσει στη δομή ο αλλο
δαπός, ενώ ο πολίτης, που περιμένει αγόγγυ
στα, θα έχει μεγαλύτερη αναμονή, γιατί τα πε
ριστατικά αυτά είναι συχνά και πολλά. Κάποιοι

καταλαβαίνουν, αλλά κάποιοι όχι και δημιουρ
γούν θέματα».

Οσον αφορά τη συμπεριφορά των Ελλή
νων ασθενών στα νοσοκομεία, είναι γεγονός 
ότι υπάρχουν αντιδράσεις και μάλιστα έντονες 
όταν εμφανίζονται τα στελέχη της ΜΚΟ και δεν 
ρωτούν εάν ακολουθείται κάποια σειρά, έχουν 
σημειωθεί περιστατικά με εντάσεις, αλλά, στο τέ
λος, επικρατούν τα «λαγωντκά» των ΜΚΟ λόγω 
της ιδιαιτερότητας της απόσπασης του αλλοδα
πού από φυλασσόμενη δομή προσφύγων. Δεν 
έχουν σημειωθεί επιθέσεις κατά των εκπροσώ
πων των ΜΚΟ, αλλά φραστικές επιθέσεις και 
λογομαχίες, εντάσεις που «έσβησαν» από πα
ρεμβάσεις γιατρών και σεκιούριυ των νοσοκο
μείων, μόνο που κανένας δεν μπορεί να ξέρει 
έως πότε θα διαρκέσει αυτό.
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1  Βρόμικο παιχνίδι με τις μάσκες
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-02-2020

Επιφάνεια: 528.95 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Βρόμικο παιχνίδι με us μάσκεε

or αυξήσεις σπς μάσκες 
υψηλής προστασίας. 
Από 0,64 € + ΦΠΑ 

στα 2 € + ΦΠΑ

■ Καταγγελίε5 από τηνΠΟΕΔΗΝ:
«Τεχνητέε ελλείψεις λόγω 

αισχροκέρδειαε. Τα νοσοκομεία 
θα στραφούν στη μαύρη αγορά!»

Φ
ρενίτιδα επικρατεί σε όλη τη χώρα 
για τις μάσκες προστασίας από τα μι
κρόβια. Η ζήτηση έχει αυξηθεί κα- 
τακόρυφα, είτε λόγω της ανη
συχίας για πιθανό κρούσμα 
του κορονοιού στην Ελλάδα είτε λόγω της 
έξαρσης της εποχικής γρίπης. Αυτό όμως 

που προκαλεί οργή είναι οι καταγγελί
ες που βλέπουν το φως της δημοσιότη
τας από την Πανελλήνια Ομοσπονδία Ερ
γαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία (Π0- 
ΕΔΗΝ), η οποία αναφέρει πως οι εταιρίες 
προφασίζονται έλλειψη μασκών προκειμένου 
να δικαιολογήσουν την αισχροκέρδεια εις βά
ρος των νοσοκομείων και των πολιτών και να εκ 
μεταλλευτούν φυσικά την ανησυχία του κόσμου.

«Η τιμή για την αγορά απλών χειρουργι
κών και υψηλής προστασίας μασκών, λό
γω αυξημένων αναγκών από τα νοσοκο
μεία, ανέβηκε τις τελευταίες ημέρες 300°/ο» 
προσθέτει η ομοσπονδία, διευκρινίζοντας 
ότι αναφέρεται στα νοσοκομεία που αγο
ράζουν μάσκες εκτός σύμβασης ή τα νο
σοκομεία που δεν έχουν καθόλου συμβά
σεις. Οπως σημειώνει, «τα νοσοκομεία χρει
άζεται να διαθέτουν μεγάλες ποσότητες μα
σκών αυτόν τον καιρό και έτσι θα αναγκαστούν 
να τις αγοράσουν στη μαύρη αγορά. Μάλιστα, όλες 
οι εταιρείες για να δικαιολογήσουν την αισχροκέρ
δεια προφασίζονται ελλείψεις».

Αλλαγέβ στην τιμολόγηση
Σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, «τις απλές χειρουργικές 
μάσκες τις αγόραζαν την καθεμία προς 0,0116 ευ
ρώ + ΦΠΑ. Τώρα θα τις αγοράζουν προς 0,032 ευ
ρώ + ΦΠΑ. Τις μάσκες υψηλής προστασίας τις αγό
ραζαν την καθεμία 0,64 λεπτά του ευρώ + ΦΠΑ και 
τώρα θα τις αγοράζουν προς 2 ευρώ τη μία + ΦΠΑ».

Τέλος, η ομοσπονδία καλεί την κυβέρνηση να 
παρέμβει, εκτιμώντας ότι «δεν θα αντέξουν οι αναι
μικοί προϋπολογισμοί των νοσοκομείων και αυ
τό που θα συμβεί είναι να ξεμείνουν από μάσκες», 
οι οποίες «είναι απαραίτητες στους πολίτες αν όχι 
για τον κορονοϊό, σίγουρα, όμως, και για την επο
χική γρίπη».

αυξήθηκαν οι πμες σπς 
χειρουργικές μάσκες. 
Από 0,0116 € +ΦΠΑ 
στα 0.032 € + ΦΠΑ

.ιασκες.
+ ΦΠΑ / 
-ΦΠΑ /

«teisag
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1  Αισχροκερδούν με τις μάσκες για την γρίπη
Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-02-2020

Επιφάνεια: 264.43 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 60

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

ΠΟΕΔΗΙΜ

Κατά 300% 
αυξήθηκε η τιμή 

στις μάσκες
Σελ.4
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1  Αισχροκερδούν με τις μάσκες για την γρίπη
Πηγή: ΛΟΓΟΣ Σελ.: 1,4 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-02-2020

ΠΟΕΔΗΝ

Αισχροκερδούν με τις
"Έλλειψη μασκών προφασίζονται οι εταιρείες για να δι

καιολογήσουν την αισχροκέρδεια σε βάρος των νοσοκο
μείων και των πολιτών, εκμεταλλευόμενοι την ανησυχία 
για εμφάνιση πιθανών κρουσμάτων κορωνοϊού και τη γρί
πη που είναι σε έξαρση", καταγγέλλει η Πανελλήνια Ομο
σπονδία Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕ
ΔΗΝ).

"Η τιμή για την αγορά απλών χειρουργικών και υψηλής 
προστασίας μασκών λόγω αυξημένων αναγκών από τα νο
σοκομεία ανέβηκε τις τελευταίες ημέρες 300%", προσθέ
τει η Ομοσπονδία, διευκρινίζοντας ότι αναφέρεται στα νο
σοκομεία που αγοράζουν μάσκες εκτός σύμβασης ή τα 
νοσοκομεία που δεν έχουν καθόλου συμβάσεις. Οπως ση
μειώνει, ,ιτα νοσοκομεία χρειάζεται να διαθέτουν μεγάλες

μάσκες για την γρίπη
ποσότητες μασκών αυτόν τον καιρό και έτσι θα αναγκα
στούν να τις αγοράσουν στη "μαύρη αγορά". Μάλιστα, 
όλες οι εταιρείες για να δικαιολογήσουν την αισχροκέρ
δεια προφασίζονται ελλείψεις".

Σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, "χις απλές χειρουργικές μά
σκες αγόραζαν την κάθε μία προς 0,0116 λεπτά+ΦΠΑ. 
Τώρα θα αγοράζουν προς 0,032 λεπτά του ευρώ + ΦΠΑ. 
Τις μάσκες υψηλής προστασίας την κάθε μία αγόραζαν 
0,64 λεπτά του ευρώ +ΦΠΑ και τώρα θα αγοράσουν προς 
2 ευρώ τη μία +ΦΠΑ".

Τέλος, η Ομοσπονδία καλεί την κυβέρνηση να παρέμ- 
βει, εκτιμώντας ότι "δεν θα αντέξουν οι αναιμικοί προϋπο
λογισμοί των νοσοκομείων και αυτό που θα συμβεί είναι 
να ξεμείνουν από μάσκες", οι οποίες "είναι απαραίτητες

στους πολίτες αν όχι για τον κορωνοϊό, σίγουρα, όμως, 
και για την εποχική γρίπη".
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1  Αυξήθηκε η τιμή των μασκών κατή 300% Όργιο
αισχροκέρδειας

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

08-02-2020

Επιφάνεια: 503.31 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Σοκαριστικη καταγγεΑία ΠΟΕΔΗΝ

Αυξήθηκε η τιμή ίων μασκών κατή 300% - 
Όργιο αισχροκέρδειας
Η Ομοσπονδία καίΙεί την κυβέρνηση 
να παρέμβει, εκτιμώντας ότι «δεν Οα 
αντέξουν οι αναιμικοί προϋπολογισμοί 
των νοσοκομείων και αυτό που 
θα συμβεί είναι να ξεμείνουν από 
μάσκες

«ΕΛΛΕΙΨΗ μασκών προφασίζονται οι εταιρείες για να 
δικαιολογήσουν την αισχροκέρδεια σε βάρος των νοσο
κομείων και των πολιτών, εκμεταλλευόμενοι την ανησυ
χία για εμφάνιση πιθανών κρουσμάτων κορωνοϊού και 
τη γρίπη που είναι σε έξαρση», καταγγέλλει η Πανελλή
νια Ομοσπονδία Εργαζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία 
(ΠΟΕΔΗΝ). «Η τιμή για την αγορά απλών χειρουργικών 
και υψηλής προστασίας μασκών λόγω αυξημένων ανα
γκών από τα νοσοκομεία ανέβηκε τις τελευταίες ημέρες 
300%», προσθέτει η Ομοσπονδία, διευκρινίζοντας ότι 
αναφέρεται στα νοσοκομεία που αγοράζουν μάσκες εκτός 
σύμβασης ή τα νοσοκομεία που δεν έχουν καθόλου συμ
βάσεις. Όπως σημειώνει, «τα νοσοκομεία χρειάζεται να 
διαθέτουν μεγάλες ποσότητες μασκών αυτόν τον καιρό 
και έτσι θα αναγκαστούν να τις αγοράσουν στη "μαύρη 
αγορά". Μάλιστα, όλες οι εταιρείες για να δικαιολογήσουν 
την αισχροκέρδεια προφασίζονται ελλείψεις». Σύμφωνα 
με την ΠΟΕΔΗΝ, «τις απλές χειρουργικές μάσκες αγό
ραζαν την κάθε μία προς 0,0116 λεπτά+ΦΠΑ. Τώρα θα 
αγοράζουν προς 0,032 λεπτά του ευρώ+ΦΠΑ. Τις μάσκες 
υψηλής προστασίας την κάθε μία αγόραζαν 0,64 λεπτά 
του ευρώ +ΦΠΑ και τώρα θα αγοράσουν προς 2 ευρώ τη 
μία +ΦΠΑ». Τέλος, η Ομοσπονδία καλεί την κυβέρνηση 
να παρέμβει, εκημώντας ότι «δεν θα αντέξουν οι αναιμι
κοί προϋπολογισμοί των νοσοκομείων και αυτό που θα 
συμβεί είναι να ξεμείνουν από μάσκες», οι οποίες «είναι 
απαραίτητες στους πολίτες αν όχι για τον κορωνόίό, σίγου
ρα, όμως, και για την εποχική γρίπη».

Ο ΕΟΔΥ «αδειάζει» βοιμωξιοϋόγο του για 
τη γρίπη
Την ώρα που βρίσκεται σε περίοδο έξαρσης η εποχική 
γρίπη στη χώρα μας, αναστάτωση προκλήθηκε από τις 
δηλώσεις της λοιμωξιολόγου του ΕΟΔΥΈλενας Μαλτέ- 
ζου για την ποιότητα των εμβολίων. Η κ. Μαλτέζου μιλώ
ντας στον ραδιοφωνικό σταθμό «θέμα» τόνισε πως «φέτος 
το εμβόλιο δεν ήταν πολύ καλό. Δεν έχει πιάσει τα στελέ
χη που κυκλοφορούν. Αυτό μπορεί να συμβεί σε κάποιες 
περιόδους γρίπης γιατί δεν είναι ένα σταθερό νόσημα, 
δεν ξέρεις ποιος ιός θα κυκλοφορήσει. Προφανώς έγι

νε κάποια μικρή αλλαγή στους ιούς που μπορεί να δώσει 
αυτό το αποτέλεσμα». Μετά την αναστάτωση που προ
κλήθηκε ο ΕΟΔΥ εξέδωσε διευκρινιστική ανακοίνωση 
τονίζοντας πως το ανπγρππκό εμβόλιο μειώνει σημανη- 
κά τον κίνδυνο νόσησης και ιδιαίτερα βαριάς νόσησης 
και θανάτου από τη γρίπη. Γι' αυτό και συνιστάται ιδιαί
τερα για τις ομάδες υψηλού κινδύνου και τους επαγγελ- 
ματίες υγείας. Πέραν του αντιγριπικού εμβολίου, το επό
μενο μέτρο προστασίας από τη γρίπη είναι η σχολαστι
κή τήρηση των κανόνων υγιεινής. Επίσης, όποιος εκδη
λώνει συμπτώματα από το αναπνευστικό (όπως βήχας, 
καταρροή, πυρετός), θα πρέπει απαραπήτως να παραμέ
νει στο σπίτι μέχρι και ένα 24ωρο μετά την ύφεση των 
συμπτωμάτων, ώστε να μη μεταδώσει τον ιό σε άλλους. 
Τέλος, επισημαίνεται ότι η νοσηρότητα και η θνητότητα 
που παρατηρείται φέτος, είναι αντίστοτχη με άλλες χρονιές.

Νέα κρεβάτια σε ΜΕΘ
Στη λειτουργία 15 νέων κλινών σε Μονάδες Εντατικής 
θεραπείας (ΜΕΘ) και Μονάδες Αυξημένης Φροντίδας 
(ΜΑΦ) νοσοκομείων της Αττικής προχωρά το Υπουρ
γείο Υγείας. Ταυτόχρονα, ο υπουργός Υγείας Βασίλης 
Κικίλιας ενέκρινε την πρόσληψη 26 νοσηλευτών, που 
θα στελεχώσουν άμεσα νοσοκομεία και Κέντρα Υγείας 
της 1ης Υγειονομικής Περιφέρειας Αττικής.

Πιο αναλυτικά, η κατανομή κλινών ΜΕΘ και 
ΜΑΦ, που αναπτύσσονται από την προσεχή Δευτέ
ρα 10 Φεβρουάριου, έχει ως εξής:

Γενικό Ογκολογικό Νοσοκομείο Κηφισιάς «Οι Άγιοι 
Ανάργυροι»: 2 κλίνες ΜΕΘ

Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Κοργιαλένειο-Μπενά- 
κειο Ε.Ε.Σ.»: 2 κλίνες ΜΕΘ

Γενικό Νοσοκομείο Αθηνών «Λαϊκό»; 4 κλίνες ΜΕΘ 
Γενικό Νοσοκομείο Αττικής ΚΑΤ: 7 κλίνες ΜΑΦ

Λήξη συναγερμού
Λήξη συναγερμού στον Ευαγγελισμό για το ύποπτο κρού
σμα κορωνοϊού. Και αυτό γιατί, οι γιατροί που εξέτασαν 
τον άνδρα που είχε παρουσιαστεί στο νοσοκομείο με 
συμπτώματα που προσομοιάζουν στον ιό, εμφανίζονται 
καθησυχασπκοί και εκτιμούν πως ο ασθενής δεν πάσχει 
από τον κορωνόίό. Σε κάθε περίπτωση έχουν σταλεί αρμο- 
δίως δείγματα σε ειδικό εργαστήριο και τα αποτελέσμα
τα των εξετάσεων θα γίνουν γνωστά σε λίγη ώρα. Σημει
ώνεται ότι ο άνδρας είχε παρουσιαστεί στο νοσοκομείο 
- το οποίο αποτελεί νοσοκομείο αναφοράς- με συμπτώ
ματα όμοια με αυτά του ιού, ενώ κατά πληροφορίες πρό
σφατα είχε ταξιδέψει στην Κίνα. Αμεσα μεταφέρθηκε σε 
ειδικό χώρο στα εξωτερικά ιατρεία όπου και είχε υπο
βληθεί σε εξετάσεις.
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1  Δεν συμβαίνουν αυτά στην Ελλάδα....
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-02-2020

Επιφάνεια: 37.84 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Δεν συμβαίνουν αυτά 
στην Ελλάδα....
Αισχροκέρδεια Βλέπει η ΠΟΕΔΗΝ 
πίσω από την ιστορία με τις μάσκες 
λόγω ιώσεων. «Έλλειψη μασκών 
προφασίζονται οι εταιρείες για να 
δικαιολογήσουν την αισχροκέρδεια 
σε Βάροςτων νοσοκομείων καιτων 
πολιτών, εκμεταλλευόμενοι την ανη
συχία για εμφάνιση πιθανών κρου
σμάτων κορωνοϊού και τη γρίπη 
που είναι σε έξαρση», καταγγέλλει 
η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργα
ζομένων στα Δημόσια Νοσοκομεία 
(ΠΟΕΔΗΝ).
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1  Ανέβηκε 300% η τιμή στις μάσκες
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 11 Ημερομηνία

έκδοσης:
08-02-2020

Επιφάνεια: 152.9 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ

Ανέβηκε 300% η τιμή στις μάσκες
«ΕΛΛΕΙΨΗ μασκών προφασίζονται οι 
εταιρείεε, για να δικαιολογήσουν την αι
σχροκέρδεια σε βάροε των νοσοκομείων 
και των πολιτών, εκμεταλλευόμενοι την 
ανησυχία για εμφάνιση πιθανών κρου
σμάτων κορωνοϊού και τη γρίπη που είναι 
σε έξαρση», καταγγέλλει η Πανελλήνια 
Ομοσπονδία Εργαζομένων στα Δημόσια 
Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ).

«Η τιμή για την αγορά απλών χει
ρουργικών και υψηλήε προστασίαε

μασκών λόγω αυξημένων αναγκών 
από τα νοσοκομεία ανέβηκε as τελευ- 
ταίεε ημέρεβ 300%», προσθέτει η 
Ομοσπονδία, διευκρινίζονταβ ότι ανα- 
φέρεται στα νοσοκομεία που αγορά
ζουν μάσκεβ εκτόε σύμβασηε ή τα νο
σοκομεία που δεν έχουν καθόλου 
συμβάσειβ.Όπωε σημειώνει, «τα νοσο
κομεία χρειάζεται να διαθέτουν μεγάλεε 
ποσότητε5 μασκών αυτόν τον καιρό και 
έτσι θα αναγκαστούν να tis αγοράσουν

στη “μαύρη αγορά". Μάλιστα, όλε5 οι 
εταιρείεε για να δικαιολογήσουν την αι
σχροκέρδεια προφασίζονται ελλείψει».

Σύμφωνα με την ΠΟΕΔΗΝ, «tis 
απλέβ χειρουργικέε μάσκεε αγόραζαν 
την κάθε μία npos 0,0116 λεπτά + ΦΠΑ. 
Τώρα θα αγοράζουν npos 0,032 λεπτά 
του ευρώ + ΦΠΑ. Tis μάσκεε υψηλή5 
npoaraoias την κάθε μία αγόραζαν 0,64 
λεπτά του ευρώ +ΦΠΑ και τώρα θα αγο
ράσουν npos 2 ευρώ τη μία +ΦΠΑ».
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1  3 ΧΡΟΝΙΑ ΑΝΑΜΟΝΗ ΓΙΑ ΧΕΙΡΟΥΡΓΕΙΟ!
Πηγή: ΒΡΑΔΥΝΗ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 1,20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-02-2020

Επιφάνεια: 2351.34 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2740

Θέματα: ΠΟΕΔΗΝ
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1  3 ΧΡΟΝΙΑ ΑΝΑΜΟΝΗ ΓΙΑ ΧΕΙΡΟΥΡΓΕΙΟ!
Πηγή: ΒΡΑΔΥΝΗ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 1,20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-02-2020

3 ΧΡΟΝΙΑ ΑΝΑΜΟΝΗ ΓΙΑ
Ασθενείς περιμένουν από το 2017 για 
να χειρουργηθούν σε «Παπαγεωργι'ου» 
Θεσσαλονίκης, «Αττικό» και άλλα 
δημόσια νοσοκομεία
> ΤΟΥ ΦΑΝΗ ΚΑΡΑΜΠΑΤΣΑΚΗ

Η
 ιστορία της ηλικιωμέ

νης που επιχείρησε να 
κλείσει ραντεβού κο- 
λονοσκόπησης στο Νο
σοκομείο των Χανίων 

και πήρε ημερομηνία για τις 3 Φε
βρουάριου... 2022 (ώρα 10.30 π.μ.!), 

είναι η κορυφή του παγόβουνου και 
ένα δείγμα όσων αντιμετωπίζουν 
στην καθημερινότητα τους οι ασθε
νείς και όσοι θέλουν να κάνουν μία 
απλή ή και σοβαρή εξέταση στο δη
μόσιο σύστημα Υγείας. Μέσω αυτής 
της περίπτωσης αποκαλύφθηκαν 
χιλιάδες παρόμοιες, ακόμη και σε 
μεγάλα νοσοκομεία της Αθήνας και 
της Θεσσαλονίκης, αλλά και πολλές 
περιπτώσεις ασθενών που περιμέ
νουν να χειρουργηθούν από το... 
2017! Χαρακτηριστικά είναι τα στοι
χεία που εξασφάλισε η «Βραδυνή 
της Κυριακής» από το νοσοκομείο 
«Παπαγεωργι'ου» (Μαιευτική), με 
δεκάδες ανεκτέλεστα περιστατι
κά χειρουργείων γυναικολογικής 
φύσεως, τα οποία εκκρεμούν του
λάχιστον από τον Οκτώβριο και το 
Νοέμβριο του 2017!

Όπως φαίνεται στη λίστα με 
ημερομηνία 2 Φεβρουάριου 2020, 
γυναίκες περιμένουν για υστερε- 
κτομία από τις 23 Οκτωβρίου 2017, 
για κολπική υστερεκτομή από 2 
Νοεμβρίου 2017, και για χειρουρ
γική αντιμετώπιση μορφώματος 
ωοθήκης από τις 3 Νοεμβρίου 2017! 
Από τα περιστατικά των δύο ενδει
κτικών φωτογραφιών, που για ευ
νόητους λόγους δεν έχουν κανένα 
απολύτως προσωπικό στοιχείο 
ασθενούς παρά μόνο πάθηση, τρό-

Η περίπτωση 
της ηλικιωμένης 
στα Χανιά, που πήρε 
ραντεβού για μετά 
από δύο χρόνια, δεν 
είναι, όπως φαίνεται, η 
εξαίρεση στον κανόνα, 
αλλά ο κανόνας.

πο αντιμετώπισης και ημερομηνία 
διάγνωσης - εγγραφής στη λίστα, 
μόνο δύο επεμβάσεις έγιναν, και 
αυτές στις 6 και στις 19 Δεκεμβρίου 
του 2019!

Ανάλογα φαινόμενα καταγγέλ
θηκαν στην εφημερίδα για την 
Ορθοπεδική του νοσοκομείου «Ατ
τικόν» από κόρη καρκινοπαθούς, 
που περιμένει τρία χρόνια για να 
χειρουργηθεί η μητέρα της για άλ
λο πρόβλημα. Όπως μας λέει, δεν 
έχει δοθεί ακόμη ημερομηνία, διότι 
γίνονται μόλις δύο χειρουργεία το 
μήνα, και ήδη μπροστά της εκκρε
μούν άλλα 200 με 300 περιστατικά!

Επίσης, αν καλέσει τώρα κάποιος 
για να κλείσει ραντεβού στο Καρ
διολογικό Τμήμα του ίδιου Νοσο
κομείου θα πληροφορηθεί ότι το 
πρώτο διαθέσιμο είναι για το...2021. 
Για τον Σεπτέμβριο του 2021 κλείνει 
τώρα μαστογραφία το Νοσοκομείο 
Ιωαννίνων, ενώ δύο χρόνια λίστα 
έχει η Ουρολογική Κλινική του «Ιπ- 
ποκράτειου» Θεσσαλονίκης. Στο 
Γαστρεντερολογικό του «Γεώργιος 
Γεννηματάς» το επόμενο ραντε
βού μπορεί να φτάσει τους 6 ή, σε 
κάποιες περιπτώσεις, ακόμη και 
τους 9 μήνες, όπως παραδέχθηκε 
η ίδια η πρόεδρος της ΕΙΝΑΠ Ματί- 
να Παγώνη, που εργάζεται και στο 
συγκεκριμένο Νοσοκομείο, εξη
γώντας ότι το όλο πρόβλημα έχει 
καταγγελθεί κατ’ επανάληψη από 
το ίδιο το ιατρικό και νοσηλευτικό 
προσωπικό και τις Ενώσεις τους, 
καθώς υπάρχουν τεράστια οργανι
κά κενά (6.000 γιατροί και 25.000 
νοσηλευτές), ούτως ώστε να εξυ
πηρετηθούν γρήγορα οι εκατοντά
δες χιλιάδες ασθενείς. «Πρέπει να 
γίνουν προσλήψεις και χρηματο
δότηση των νοσοκομείων, πρέπει η 
κυβέρνηση να δώσει προτεραιότη
τα στην Υγεία», δηλώνει.

«Πολλοί που κλείνουν ραντε
βού τακτοποιούνται κάπου αλλού 
και παραμελούν το ραντεβού που 
έχουν ζητήσει. Αθροίζονται συνέ
χεια πλαστές ημερομηνίες που δεν 
είναι πραγματικές», δηλώνει από 
πλευράς του ο διοικητής του νο
σοκομείου «Αττικόν», Σπύρος Απο- 
στολόπουλος, ενώ ο πρόεδρος της

ΛΙΣΤΕΣ ΚΑΙ 01 ΑΝΑΜΟΝΕΣ ΤΗΣ ΑΠΟΓΝΩΣΗΣ
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ΕΞΑΡΤΗΜΑΤΩΝ
Κ2 09/03/2018

ΠΟΛΥΠΟΔΑΣ ΕΝΔΟΜΗΤΡΙΟΥ - ΚΎΣΤΓΚΟ
ΔΕ ΩΟΘΗΚΗΣ

ΥΣΤΕΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΠΟΛΥΠΕΚΤΟΜΗ- 
ΚΥΣΤΕΚΤΟΜΗ (ΔΕ)

Κ5 09/03/2018

ΑΚΡΑΤΕΙΑ ΟΥΡΩΝ-ΚΥΣΤΕΟΟΡΘΟΚΗΛΗ ΠΡΟΣΘΙΟΠίΣΘΙΑ ΚΟΛΠΟΠΕΡΙΝΕΟΡΡΑΦΙΑ Κ5 09/03/2018
npmmm, μπτρος Που βοθυου κολπικρ υστερεκτομιο 09/03/2018
ΠΡΟΠΤΩΣΗ ΚΟΛΟΒΩΜΑΤΟΣ .ΕΡΟΚΟΛΠΟΠΗΞ1Α Κ5 08/03/2018
ορθοκπλπ Ο/ΚοΑποραφια Κ5 08/03/2018
ΚΥΣΤΕΟΚΗΛΗ Grll - ΟΡΘΟΚΗΛΗ Grll (+1) Π/0 ΚΟΛΠΟΡΡΑΦΪΑ KS 08/03/2018
ΙΝΟΜΥΩΜΑΤΩΔΗΣ ΜΗΤΡΑ ΥΣΤΕΡΕΚΤΟΜΗ Κ2 07/03/2018
ΟΡΘΟΚΗΛΗ GUI ί+1) ΟΠΙΣΘΙΑ ΚΟΛΠΟΡΡΑΓΙΑ Κ5 07/03/2018

’νομϋίβμα μτιτρας «ραιοεοη ινομυώματος Κ5 07/03/2018
ΠΡΟΠΤΩΣΗ ΚΟΛΟΒΩΜΑΤΟΣ Grin (+10) ΙΕΡΟΚΟΛΠΟΠΗΞΙΑ Κ5 07/03/2018

ΚΥΣΤΕΟΚΗΛΗ Grill - ΠΡΟΠΤΩΣΗ ΜΗΤΡΑΣ 
Grll - ΟΑΒ* +

Π/0 + ΠΡΟΣΘΙΑ SStf Κ2 07/03/2018

ΣΥΜΠΑΓΗΣ ΟΓΚΟΣ ΠΥΕΛΟΥ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ ΛΑΠΑΡΟΤΟΜΙΑ Κ3 07/03/2018

ΚΥΣΤΕΟΚΗΛΗ - ΟΡΘΟΚΗΛΗ Π/0 κολπαρραφια +/- κολπική μ<ττεοε<τευιο Κ5 07/03/2018

ΣΥΜΠΑΓΗΣ ΟΓΚΟΣ ΑΡ ΩΟΘΗΚΗΣ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ ΛΑΠΑΡΟΤΟΜΙΑ Κ2 06/03/2018

«αχαση ενδομήτριου αοτεροσκοπίκή χθρουογϊκή 06/03/2018

ΙΝΟΜΥΩΜΑΤΑ ΜΗΤΡΑΣ ΚΥΣΤΗ ΔΕ 
ΩΟΘΗΚΗΣ

ΚΟΥΜΕ Κ5 06/03/2018

ΚΥΣΤΙΚΟ ΜΟΡΦΩΜΑ ΩΟΘΗΚΗΣ ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΞΑΡΓΗΜΑΤΕΚΤΟΜΗ Κ2 06/03/2018

ΙΝΟΜΥΩΜΑ ΜΗΤΡΑΣ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ Κ5 05/03/2016

καθ’ εβν αποβολές- ινομυωμστώδης 
ρήτρα

ΔΙΑΓΝΩΣΤΙΚΗ ΥΣΤΕΡΟΣΚΟΠΗΣΗ- 
ΛΑΠΑΡΟΣΚΟΠΗΣΗ

Κ5 05/03/2018

ΑΚΡΑΤΕΙΑ ΟΥΡΩΝ TVT-0 Κ5 01/03/2018
κυστϊοκηλο ποοπταχτη mgmms π/*ολποροφ*ο +/_ κολπική Κ5 01/03/2018

Γυναίκες περιμένουν για υστερεκτομία από τις 23 Οκτωβρίου 2017, για κολπική υστερεκτομή από 2 Νοεμβρίου 2017

Δύο γιατροί για... 5.500 ασθενείς
\

Άμεση ήταν η παρέμβαση του 
υπουργού Υγείας Βασίλη Κικί- 
λιας μετά τη γνωστοποίηση της 
περίπτωσης με την κολονοσκό- 
πηση στα Χανιά, ζητώντας ενη
μέρωση και εξηγήσεις από όλες 
τις εμπλεκόμενες υγειονομικές 
Αρχές. Λίγο μετά, η διοίκηση του 
Νοσοκομείου ανακοίνωσε πως 
έχει ήδη προβεί στην πρόσληψη 
ενός επικουρικού γαστρεντερο- 
λόγου ιατρού, και τις επόμενες 
ημέρες το Τμήμα θα ενισχυθεί 
με ακόμη έναν. Επίσης, ξεκινάει 
άμεσα η λειτουργία και δεύτερου

τακτικού εξωτερικού γαστρε- 
ντερολογικού ιατρείου. Επιπλέ
ον, αναφέρεται ότι τα ραντεβού 
που βρίσκονται σε εκκρεμότητα 
θα επαναπρογραμματιστούν και 
οι ασθενείς θα ειδοποιηθούν για 
τις νέες ημερομηνίες. Δεν είναι, 
όμως, μόνο αυτά τα προβλήματα 
στο συγκεκριμένο Νοσοκομείο.

Όπως καταγγέλλεται, δεν 
υπάρχουν καθόλου ραντεβού 
για ενδοκρινολόγο, καθώς οι δύο 
μόλις γιατροί παρακολουθούν 
5.500 ασθενείς. Τα ραντεβού για 
μαγνητική τομογραφία, οφθαλ

μίατρο και ρευματολόγο, δεν κλεί
νουν νωρίτερα από τον Αύγουστο 
του 2020. Η Μονάδα Εμφραγμά
των 7 κλινών λειτουργεί σε κατά
σταση εκτάκτου ανάγκης, λόγω 
έλλειψης νοσηλευτικού προσωπι
κού. Για να ανοίξει το αιμοδυναμι- 
κό εργαστήριο μετέφεραν εκεί το 
λιγοστό νοσηλευτικό προσωπικό 
της μονάδας. Σύμφωνα με την ΠΟ- 
ΕΔΗΝ, στην πρόσφατη κακοκαιρία 
έμπαιναν παντού κουβάδες από 
τα νερά που έτρεχαν από παντού, 
ενώ το καλοκαίρι δεν υπάρχει κλι
ματισμός.
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1  3 ΧΡΟΝΙΑ ΑΝΑΜΟΝΗ ΓΙΑ ΧΕΙΡΟΥΡΓΕΙΟ!
Πηγή: ΒΡΑΔΥΝΗ ΤΗΣ

ΚΥΡΙΑΚΗΣ
Σελ.: 1,20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
09-02-2020

ΧΕΙΡΟΥΡΓΕΙΟ!
Τϋτ» «Μ ΟΙ ΑΝΑΜΟΝΕΣ ΤΗΣ ΑΠΟΓΜΟΣΗΣ

■
ΚΥΣΤΗ-ΜΟΡΦΩΜΑ ΩΟΘΗΚΗΣ ΔΕ | ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ Κ5 03/11/2017

κυστεοκήλη ν βαβμού-ηροπτωση υήτρασς j κολπική υστερεκτομή Κ5 02/11/2017

ΟΡΘΟΚΗΛΗ Grill Π/0 ΚΟΛΠΟΡΡΑΦΙΑ + ΤΑΙΝΙΑ Κ5 02/11/2017

κυσηκσ μορωμστο ©σθηκων εξαρτημστεκτομη αμφ© Κ5 02/11/2017

ΠΡΟΠΤΩΣΗ ΜΗΤΡΑΣ ΚΟΛΠΙΚΗ ΥΣΤΕΡΕΚΤΟΜΗ Κ5 02/11/2017

Πρόπτωση κολπικού κολοβώματος Ανάρτηση κολοβώματος Κ5 01/11/2017

κυστεοκηλη 3ου βαθμού και επιμήκυνσή 
του τράχηλου

προσδιοπισθιύ κολπορραφή +/- 
Ακρωτηριασμός τροχηλ

Κ5 01/11/2017

ΙΝΟΜ.ΜΗΤΡΑ ΥΣΤΕΡΕΚΤΟΜΗ */- ΕΞΑΡΤΗΗΑΤΕΚΤΟΜΗ Κ5 31/10/2017

ΚΥΣΤΗ-ΜΟΡΦΩΜΑ ΩΟΘΗΚΗΣ (ΑΡ) - 
ΕΝΔΟΜΗΤΡΙΟΣ ΠΟΛΥΠΟΔΑΣ

ΛΑΠΑΡ0ΣΚ0Π1ΚΗ ΚΥΣΤΕΚΤΟΜΗ - 
ΥΣΤΕΡΟΣΚΟΠΙΚΗ ΑΦΑΙΡΕΣΗ

Κ5 31/10/2017

ινομύωμα μήτρας αφοιρεοπ ινομυώματος Κ5 30/10/2017

kuotiko μόρφωμα (δεξ) χειρουργική οποκστσστασττ Κ5 30/10/2017

ΜΗΝΟΜΗΤΡΟΡΡΑΠΕΣ ΥΣΤΕΡΕΚΤΟΜΗ Κ5 30/10/2017

ΙΝΟΜΥΩΜΑ ΜΗΤΡΑΣ ΠΑΡΑΤΡΑΧΗΛΙΚΟ Ή 
ΕΝΔΟΣΥΝΔΕΣΜΙΚΟ

ΙΝΟΜΥΩΜΑΤΕΚΤΟΜΙΑ Κ4 30/10/2017

ΙΝΟΜΥΩΜΑΤΩΔΗΣ ΜΗΤΡΑ ΙΝΟΜΥΩΜΑΤΕΚΤΟΜΗ Κ5 25/10/2017

ΚΥΣΤΕΟΚΗΛΗ Grill Π/0 ΚΟΛΠΟΡΡΑΦΙΑ Κ3 25/10/2017

ΙΝΟΜΥΩΜΑΤΑ ΜΗΤΡΑΣ ΚΟΙΛΙΑΚΗ ΥΣΤΕΡΕΚΤΟΜΗ Κ5 25/10/2017

Επιμήκυνσή τράχηλου / Πρόπτωση 2ου 
βοίμου

Ακρωτηροιοσμος τράχηλου +/- Κολπική 
ολική

Κ5 25/10/2017

ΜΑΣΑ ΜΗΤΡΑΣ 8*9 ΕΚ ΟΧΙ ΥΠΟΠΤΗ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΗ ΛΑΠΑΡΟΤΟΜΙΑ Κ5 24/10/201?

κυστικο μόρφωμα (δεξ) ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ KS 73.10/2017

ΚΥΣΤΙΚΟ ΜΟΡΦΩΜΑ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ Κ5 23/10/2017

ΚΥΣΤΕΟΚΗΛΗ GII ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ Κ5 23/10/2017

ΚΥΣΤΕΟΚΗΛΗ ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ Κ5 23/10/2017

πρόπτωση μήτρας προσδιοπισθισ κολπορραγία Κ4 23/10/2017

m.

ινομυωματωδης μήτρα υστερεκτομή Κ5
Λ S, V

23/10/2017

και για χειρουργική αντιμετώπιση μορφώματος ωοθήκης από τις 3 Νοεμβρίου 2017!

ΠΟΕΔΗΝ Μιχάλης Γιαννάκος είναι 
αιχμηρός, περιγραφικός και αποκα
λυπτικός: «Εμείς έχουμε επισημάνει 
εδώ και πάρα πολύ καιρό, τις παθο- 
γένειες του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας, εξαιτίας των οποίων ταλαι
πωρούνται πολλά χρόνια οι ασθε
νείς, σε πολλές περιπτώσεις ακόμη 
και τρία χρόνια, για να κάνουν δι
άγνωση, θεραπεία ή χειρουργική 
επέμβαση. Πολλοί ασθενείς χάνουν 
τη ζωή τους στο μεταξύ, εξαιτίας 
αυτών των καθυστερήσεων. Απλά 
μιλώντας, όταν κλείνει κάποιος ρα
ντεβού για διαγνωστική εξέταση, 
όπως κολονοσκόπηση σε δύο χρό
νια, τότε ένας μικρός πολύποδας 
μπορεί να εξελιχθεί σε καρκίνο, με 
αποτέλεσμα και ο ασθενής να θέσει 
σε άμεσο κίνδυνο τη ζωή του αλλά 
και το ΕΣΥ να πληρώσει πολύ πε
ρισσότερα χρήματα για την αντιμε
τώπιση του ασθενούς. Η άποψη ότι 
μπορεί να πάει ο ασθενής να κάνει 
τις εξετάσεις στον ιδιωτικό τομέα 
είναι παρελκυστική, καθότι οι ανα
σφάλιστοι πολίτες δεν μπορούν να 
κάνουν δωρεάν εξετάσεις στον ιδι
ωτικό τομέα παρά μόνο στα νοσο
κομεία. Θα πρέπει να πληρώσουν εξ 
ολοκλήρου την εξέταση, και επειδή 
δεν έχουν χρήματα, ανασφάλιστοι

περιμένουν στη λίστα αναμονής 
πάρα πολύ καιρό, με αποτέλεσμα 
να θέτουν σε κίνδυνο τη ζωή τους. 
Οι δε ασφαλισμένοι επιβαρύνονται 
με 15% στον ιδιωτικό τομέα».

Σύμφωνα με τον κ. Γιαννάκο, 
υπάρχουν νοσοκομεία που δεν κά
νουν καθόλου διαγνωστικές εξε

τάσεις λόγω έλλειψης γιατρών, 
νοσηλευτών και τεχνολόγων, πα- 
ρότι έχουν σύγχρονης τεχνολογίας 
μηχανήματα. Ένα χαρακτηριστικό 
παράδειγμα είναι το Νοσοκομείο 
Άρτας, όπου ο αξονικός τομογρά
φος δεν κάνει αξονικές σε τακτικά 
περιστατικά παρά μόνο σε έκτακτα,

Στο έλεος τα νησιά

Τραγική είναι η κατάστα
ση και στα νοσοκομεία 
των νησιών, με χαρα
κτηριστική της Χίου, 
που έχει επιβαρυνθεί 
και με την έλευση χι
λιάδων μεταναστών. Οι 
δύο ακτινολόγοι γιατροί 
δεν προλαβαίνουν να 
εξυπηρετήσουν ούτε τα 

έκτακτα περιστατικά. Πολλές φορές 
το νοσοκομείο εφημερεύει χωρίς ακτινολόγο και η λει
τουργία του στηρίζεται σε εξωτερικούς συνεργάτες.

Επίσης, τα έργα αποκατάστασης των κτιρίων της παλαι- 
άς Παθολογικής και Χειρουργικής Κλινικής σταμάτησαν 
και οι ελλείψεις σε ιατρικό, νοσηλευτικό, παραΐατρικό 
και διοικητικό προσωπικό ξεπερνούν το 40% προκαλώ- 
ντας ατελείωτες ώρες αναμονής στα ΤΕΠ και τα τακτικά 
εξωτερικά ιατρεία.

Την ίδια ώρα, στη Λήμνο ασθενής με καρδιολογικό 
πρόβλημα επισκέφτηκε προ ημερών το νοσοκομείο, 
αλλά δεν υπήρχε καρδιολόγος.Έτσι, κλήθηκε ιδιώτης 
που έκρινε επείγουσα και αναγκαία τη διακομιδή του 
ασθενούς σε νοσοκομείο με καρδιολογική κάλυψη. Λόγω 
καθυστέρησης της αεροδιακομιδής από το ΕΚΑΒ (είπαν 
ότι θα πάρει πάνω από τρεις ώρες), κλήθηκε ιδιωτικό 
ελικόπτερο και μετέφερε τον ασθενή. Μεγάλο πρόβλη
μα υπάρχει, ακόμα, με τη μονάδα Τεχνητού Νεφρού (25 
ασθενείς κάνουν εκεί αιμοκάθαρση), η οποία στελεχώ
νεται με έναν νεφρολόγο που δουλεύει επί δύο μήνες 
αδιάλειπτα.

ενώ ο ψηφιακός μαστογράφος δεν 
κάνει καθόλου μαστογραφίες παρό- 
τι έχει σύγχρονο ψηφιακό σύστημα. 
Έτσι, η διέξοδος των ασθενών είναι 
να κανονίσουν ψηφιακή μαστογρα
φία στο Νοσοκομείο Ιωαννίνων, 
που τώρα κλείνει στα ραντεβού και 
τον Σεπτέμβριο του 2021, ανοίγο- 
ντας τον Οκτώβριο.

«Πολλά νοσοκομεία κρύβουν τις 
λίστες αναμονής για διαγνωστικές 
εξετάσεις λέγοντας στους πολίτες 
ότι δεν υπάρχει ραντεβού μέχρι τον 
Απρίλιο, οπότε πρέπει να πάρουν 
τότε πάλι τηλέφωνο», τονίζει ο κ. 
Γιαννάκος αναφέροντας ως ενδει
κτικά παραδείγματα το «Αττικό», το 
«Θριάσιο» και το Λαϊκό. Ερωτηθείς 
για τις λίστες αναμονής και από
γνωσης των γυναικών, ειδικά στο

«Παπαγεωργίου», αναρωτιέται: 
«Αν είναι δυνατόν μαιευτικά περι
στατικά με αιμορραγίες να κλείνουν 
ραντεβού για χειρουργείο σε δύο 
χρόνια μετά τη διάγνωση», ενώ κα
ταγγέλλει ότι παρόμοιες λίστες σε 
τακτικά περιστατικά έχουν και άλ
λα νοσοκομεία, όπως το «Ιπποκρά- 
τειο» Θεσσαλονίκης (δύο χρόνια 
λίστα στα ουρολογικά και μαιευτι
κά περιστατικά), και σχεδόν όλα τα 
νοσοκομεία της Αττικής.

Ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ λέει, 
επίσης, ότι κατά καιρούς εκδίδο- 
νται νέες λίστες, στις οποίες δεν 
εμφανίζονται κάποια από τα προ
ηγούμενα περιστατικά: «Αυτό ση
μαίνει ότι οι ασθενείς είτε πήγαν 
αλλού και χειρουργήθηκαν είτε, 
δυστυχώς, κατέληξαν...».
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